

LOS INDICADORES DEL DÍA

LA BOLSA	GRUPO	CANT.	VALOR	GRUPO	CANT.	VALOR	DIVISAS	PETRÓLEO	METALES		
	ECOPETROL	3.415.981	2.165	PFDVVNDA	44.102	20.100	Ayer	\$4.069,39	BARRIL BRENT	ORO gramo compra	\$242.320,08
TASAS CAPT	ISA	397.892	17.100	GRUPOARGOS	74.544	9.545	DÓLAR	\$3.991,15	USD79,63	ORO venta	\$255.073,77
A 180 DÍAS	PFBCOLOM	147.267	28.930	BCOLOMBIA	18.176	33.100	Compra	\$3.940	CAFÉ	PLATA compra	\$2.596,79
13,63 %	NUTRESA	61.081	51.800	CEMARGOS	106.148	3.425	Venta	\$4.060	LIBRA	PLATA venta	\$3.245,99
A 360 DÍAS	ICOLCAP	126.415	11.803	GEB	193.284	1.836				PLATINO compra	\$122.517,11
14,28 %	PFGRUPSURA	84.054	13.400	CORFICOLCF	18.079	15.470	EURO	\$4.497,33	USD1,55	PLATINO venta	\$127.039,72



Un pozo costa afuera en el Caribe.

Se reactivó la perforación costa afuera en Colombia

La actividad exploratoria costa afuera se reactivó en el segundo semestre del año con la perforación en julio del pozo Glaucus, en aguas profundas en el Caribe colombiano, por la compañía Shell.

Así lo indicó el informe de Tala-dros y Producción de la Cámara Colombiana de Bienes y Servicios de Petróleo, Gas y Energía (Campetrol), el cual señala que se espera que, hacia finales de noviembre, Ecopetrol inicie la perforación de Orca Norte 1.

No obstante, entre enero y junio se registró una tendencia a la baja en el número de taladros activos en el país pasando de 149 equipos a 124 (25 taladros menos, una disminución del 16,8%).

El dólar se cotiza en \$3.991 y toca su menor precio en el último año

El Gobierno asegura que este comportamiento se explica por la confianza que genera ● Expertos dicen que es una tendencia regional por la mayor demanda de activos de estas economías.

POR LUPE MOUTHÓN MEJÍA

@lupemouthon

El dólar tocó su menor precio del último año este martes al cotizarse en \$3.991,02, llegando a niveles que no alcanzaba desde junio del año pasado.

Al romper a la baja la barrera de los \$4.000, el dólar cayó \$78 frente a la Tasa Representativa del Mercado (TRM) que estaba vigente y que era de \$4.069,39.

Tras conocer este comportamiento, el presidente Gustavo Petro aseguró en su cuenta de Twitter: “Esto se llama confianza en un Gobierno. Es por esta confianza que asumiremos la presidencia de la Celac, la comunidad de América Latina y el Caribe, y realizaremos la cumbre con la Unión Europea en el 2025 en Bogotá”.



El dólar registra niveles similares a los registrados en junio del 2022. | Efe

Actividad económica creció 0,65 % en mayo, según resultados de ISE

El crecimiento de las actividades económicas de Colombia en mayo fue de 0,65% frente al mismo mes del año pasado. Esta cifra muestra una recuperación si se compara con abril cuando se presentó una caída del 0,78%.

De acuerdo con los resultados del Indicador de Seguimiento a la Economía (ISE) del Departamento Administrativo Nacional

de Estadística (Dane), las actividades primarias (el agro y la explotación de minas y canteras) presentaron un crecimiento de 1,26% anual.

Por su parte, las actividades secundarias que incluyen las industrias manufactureras y construcción subieron 0,58%, mientras que las terciarias como el comercio, actividades

financieras, información y comunicaciones crecieron en 0,56%.

Sobre estos resultados, el presidente de la Asociación Nacional de Empresarios (ANDI), Bruce Mac Master, dijo que las cifras muestran ya una marcada desaceleración de la dinámica productiva del país, que se alinea con las proyecciones



El agro se encuentra entre las actividades primarias.

Por su parte, el ministro de Hacienda, Ricardo Bonilla, afirmó que esta caída muestra una reacción favorable del mercado ante el cumplimiento del compromiso del Gobierno de la regla fiscal.

En tanto que Daniel Gómez, profesor de la Escuela Internacional de Ciencias Económicas y Administrativas de la Universidad de La Sabana, asegura que el debilitamiento del dólar se registra en varias economías emergentes debido al aumento en la demanda por activos de estas.

“La demanda por activos de los países emergentes como Colombia puede deberse a la crisis bancaria de los Estados Unidos. Además, la percepción de un menor riesgo debido a la moderación de las reformas del Gobierno colombiano suma a su caída”, señaló el experto.

A esto se adiciona la expectativa por un posible freno al alza de las tasas de la FED en Estados Unidos.

Daniel Gómez dijo que el precio del dólar podría seguir cayendo, tal vez hasta \$3.700. Explicó que no es clara la razón de la caída, pero podría ser resultado de la estabilización de las expectativas de los mercados, tras la incertidumbre por el inicio del Gobierno.

Se esperar que con la caída del dólar el precio de los productos importados baje. “En cuanto a los alimentos, la caída del precio de maíz importado podría abaratar el precio de las carnes y el pollo”, detalló.

de crecimiento del PIB para el 2023 de distintos centros de pensamiento, que van del 0,6% a apenas el 1,5%, en el caso más optimista.

“Para Colombia debe ser una prioridad desarrollar una agenda de crecimiento sostenido en el tiempo, que contenga dicha desaceleración y sus efectos, en una economía ya golpeada por la inflación, el desempleo que en mayo cerró en el 10,5% a nivel nacional y no se pueden descartar los efectos de la reforma tributaria sobre los hogares y las empresas”, agregó.